
1 

 

D.D.G. n. _________/2023 
Servizio 3-Gestione degli Investimenti            
                                                      

                                                                                                         
 

Regione                                                   

Siciliana   

Repubblica 

Italiana 

 

 

Unione Europea 

 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

***** 

PO FESR 2014-2020 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E IMPEGNO SNAI VAL SIMETO AISI 06 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANIA - € 432.916,00 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il trattato dell’Unione Europea; 
VISTO  il regolamento UE 1303/2013 e i successivi regolamenti di esecuzione della Commissione   

Europea; 
VISTO  il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia, approvato con Decisione della Commissione 

Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015; 
VISTO  il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 

approvato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 266 del 27/07/2016 e s.m.i.;  
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 386 del 06/07/2021, con la quale è stata approvata la 

programmazione attuativa del P.O. FESR 2014/2020;  
VISTO  il D.D.G. n. 684-DRP del 30/10/2020, con il quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Programmazione ha adottato il nuovo “Manuale d’attuazione” del P.O. FESR 

2014/2020, nella versione ottobre 2020;  
VISTO   altresì il D.D.G. n. 893/A7-DRP del 30/11/2021, con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Programmazione ha approvato il documento “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di 

Gestione e per l’Autorità di Certificazione (SI.GE.CO), nella versione ottobre 2021”; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di 

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il quale 

sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, c.13, 

della L.R. 17 marzo 2016, n.3; 
VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n.836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai fini 

della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli; 
VISTO  il D.Lgs n. 118 del 18 Giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’Art.11 della legge reg.le n. 3 del 13/01/2015, che dispone l’applicazione del D. Lgs. 118/2011; 
VISTO l’Art. 68 della legge Reg. 12 Agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel 

sito istituzionale della regione siciliana e s.m.i.; 
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”;  
VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1/03/2023 con la quale si approva, in 

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento 

il Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 
CONSIDERATO che il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia attribuisce al Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica l’attuazione dell’Azione 9.3.8 “Finanziamento investimenti per la 

riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e 

sanitari non ospedalieri compresa la implementazione di telemedicina,  la riorganizzazione  della  
 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
 333



2 

 

  

 
 rete del welfare d'accesso e lo sviluppo di reti tra servizi e risorse del territorio per favorire la 

non istituzionalizzazione della cura”; 
CONSIDERATO altresì che le categorie di spesa ammissibile per l’azione sono le seguenti: 

     053- Infrastrutture per Sanità; 
081- Soluzioni TIC volte ad affrontare le sfide dell'invecchiamento attivo e servizi e  applicazioni 

per sanità elettronica; 
RILEVATO che la dotazione finanziaria complessivamente assegnata, come  rimodulata con delibera di 

G.R. n. 141 del 21/04/2019, per la realizzazione degli interventi delle Aree Interne, da attivarsi 

attraverso Investimenti Territoriali Integrati, risulta pari a € 2.164.582,17, la cui procedura viene 

attuata tramite la Strategia d’Area Interna (SNAI); 
VISTO  il D.D.G. n. 1263/17 del 23 giugno 2017 di questo Dipartimento della Pianificazione Strategica 

con il quale,  per le finalità sopra descritte ed in conformità a quanto previsto dal documento 

Sistema di Gestione e Controllo, è stata costituita la Commissione di valutazione 

interdisciplinare, composta dai dirigenti delle strutture intermedie del “Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica” e del “Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico”, 

nonché da due componenti del Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici del 

Dipartimento della Programmazione per l’attività di supporto per gli aspetti relativi alla coerenza 

delle azioni e dei progetti rispetto al P.O. FESR 2014/2020; 
VISTA    la nota prot. 65498 del 10 Agosto 2017 con la quale è stato diramato alle Aziende sanitarie 

l’invito,   approvato  da  questo   dipartimento  con   il D.D.G.  n. 1589/2017  del  08/08/2017, alla 
 presentazione delle proposte progettuali per la procedura non territorializzata con scadenza 

15/11/2017, unitamente agli allegati ivi richiamati; 
RILEVATO che con deliberazione n. 162 del 22/06/2015 la Giunta Regionale ha approvato le  seguenti 

cinque aree interne della Sicilia con relativa individuazione territoriale e risorse destinate a carico 

del PO FESR da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati: “Terre Sicane”, “Calatino”, 

“Nebrodi”, “Simeto Etna” e “Madonie”, quest’ultima individuata quale Area prototipale,   

candidata alla SNAI nella prima fase di attuazione della programmazione 2014/2020;  
ATTESO  che con delibera n. 254 del 13/07/2018 la Giunta Regionale ha approvato la Strategia dell’Area 

Interna sperimentale “Val Simeto” e con successivo atto n. 126 del 7/04/2020 ha approvato il 

relativo Accordo di Programma Quadro “Val Simeto. Liberare radici per generare cultura” 

sottoscritto il 12/03/2020; 
RILEVATO che nell’ambito del predetto APQ è ricompreso l’intervento, di cui alla scheda AISI 06, “Punto 

Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione dell’assistenza socio-sanitaria 

nell’Area Val Simeto - PUA”, dell’importo di € 432.916,00; 
VISTO il D.D.G. n. 1967/19 del 23 ottobre 2019 con il quale, a seguito della riorganizzazione endo-

dipartimentale di cui al Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, è 

stata ricostituita la Commissione di valutazione dei progetti e delle azioni da ammettere nei 

programmi d’intervento relativi all’attuazione dell’Obiettivo operativo 9.3.8 del P.O. FESR  

2014/2020; 
VISTO il D.D.G n. 18 del 13/01/2021 con il quale è stata approvata la seconda versione della Pista di 

Controllo afferente alle procedure per la realizzazione degli interventi previsti nella Strategia 

Nazionale Aree Interne; 
VISTO altresì il D.D.G. n. 147/2021 del 25/02/2021 con il quale, in considerazione che negli Accordi di 

Programma Quadro afferenti alle Aree Interne confluiscono anche interventi finanziati con le 

Leggi di stabilità nazionali, la cui attuazione è disciplinata dalle procedure contemplate nel 

SI.GE.CO del PO FESR 2014-2020, l’attività della Commissione di valutazione è stata estesa ai 

progetti e alle azioni delle SNAI  a valere sulle risorse finanziarie delle L.S.N.; 
VISTA  la nota n. 697531 del 15/11/2022 e successiva PEC del 25/11/2022, con la quale l’ASP di Catania 

ha inoltrato l’istanza di ammissione alla programmazione comunitaria, con firma digitale, 

corredata dagli atti e dalle dichiarazioni ivi richiamate, relativa al progetto esecutivo denominato 

AISI 06 – Punto Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione 

dell’assistenza socio-sanitaria nell’Area Val Simeto – PUA, dell’importo di € 432.916,00; 
RILEVATO dalla predetta documentazione che l’ASP di Catania con nota n. 394267 del 10/05/2022 ha 

provveduto alla nomina del RUP del predetto progetto, come richiamato dalla delibera n. 1683 del 

10/11/2022; 
CONSIDERATO che il manuale per l’attuazione SIGECO prevede che l’ufficio competente per le 

operazioni (UCO) – nel caso in specie il Servizio 3 Gestione degli Investimenti  - effettui la 



3 

 

verifica della sussistenza dei requisiti di regolarità formale  e di ammissibilità sostanziale indicati 

al comma 3, lettere a) e b) dell’invito, ai fini della successiva trasmissione alla Commissione di 

valutazione, di cui al 147/2021 del 25/02/2021, delle istanze ammissibili che hanno superato la 

fase istruttoria; 
PRESO ATTO che, a seguito dell’attività istruttoria espletata dall’UCO, l’intervento dell’ASP di Catania, 

denominato AISI 06 – Punto Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione 

dell’assistenza socio-sanitaria nell’Area Val Simeto – PUA, dell’importo di € 432.916,00 CUP: 

F81C20000050002, è stato ritenuto ammissibile alla fase successiva di valutazione, riguardante 

la verifica della coerenza dei progetti con le prescrizioni del Programma Operativo e con la 

programmazione settoriale sanitaria, nonché la cantierabilità delle operazioni da ammettere al 

programma; 
VISTO il verbale della Commissione di valutazione redatto nella seduta del 16/12/2022 comprensivo 

della scheda di valutazione; 
VISTA la nota n. 55805 del 19/12/2022, con la quale la Commissione di valutazione ha trasmesso al 

Servizio 3 di questo Dipartimento, nella qualità di U.C.O., il predetto verbale e la correlata scheda 

di valutazione, ai fini della fase successiva di ammissione a finanziamento; 
VISTO  il D.D.G. n. 72/2023 del 1/02/2023 con il quale, in coerenza con il P.O. FESR 2014-2020, O.T. 9 

Azione 9.3.8, è stata accertata sul capitolo di entrata 7681 “Assegnazioni dell’Unione Europea 

per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale 2014-2020, nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), codice 

finanziario E.4.02.05.03.001” la somma di € 346.332,80, per il corrente esercizio finanziario e sul 

capitolo 7682 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale 

Sicilia per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020, nell’ambito della Strategia 

Nazionale Aree Interne (SNAI), codice finanziario E.4.02.01.01.003” la somma di € 60.608,24, 

per il corrente esercizio finanziario; 
ATTESO  che con nota n. 16218 del 9/03/2023 questo Dipartimento, per l’intervento denominato “AISI 06 

– Punto Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione dell’assistenza socio-

sanitaria nell’Area Val Simeto – PUA”, ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro l’iscrizione 

in bilancio della complessiva somma di € 432.916,00 (80% a carico UE, 14% Stato e 6% Bilancio 

Regionale), sul corrispondente capitolo di spesa 812420 (Contributi agli investimenti a aziende 

sanitarie locali per interventi nell’ambito specifico 9.3.8 del programma operativo FESR Sicilia 

2014-2020), per il corrente esercizio finanziario; 
VISTO  il D.D. n. 374/2023 del 31/03/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale a fronte della 

nota suindicata è stata disposta la variazione, negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del 

bilancio della Regione Siciliana, ai fini dell’attuazione dell’intervento sopracitato, dell’importo 

complessivo di € 432.916,00, per il corrente esercizio finanziario, sul capitolo 812420;  
VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra la la Regione Siciliana – Dipartimento Pianificazione 

Strategica e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, parte integrante del presente decreto; 
RITENUTO pertanto di dover ammettere a finanziamento l’intervento dell’ASP di Catania, previsto 

nell’Accordo di Programma Quadro “Val Simeto. Liberare radici per generare cultura”,  scheda 

AISI 06 - Punto Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione dell’assistenza 

socio-sanitaria nell’Area Val Simeto – PUA, dell’importo di € 432.916,00, CUP: 

F81C20000050002, Codice Caronte SI_1_32227, munito di progettazione esecutiva, il cui quadro 

economico di spesa risulta essere il seguente:                
 A) ACQUISTO BENI/FORNITURA DI SERVIZI a B.A.      
 
     A1) Servizi      €   230.668,85 
     A2) Attrezzature      “     95.901,64  

                                                                Totale A)      €   326.570,49 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
 

B1) IVA   €    71.845,51 
B2) Progettazione  “    26.734,30 
B3) Spese gara  “      4.500,00 
B4) ex art.113 Dlgs 50/2016  “      3.265,70   
 Totale B)     €   106.345,51 
 Importo Totale Progetto   €   432.916,00 



4 

 

      
 e di assumere contestualmente il relativo impegno di spesa, a valere sul decreto di variazione  

 D.D. 374/2023 del 31/03/2023, sul Capitolo 812420 - Contributi agli investimenti a Aziende 

Sanitarie Locali per interventi nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) - 

obiettivo specifico 9.3.8 del Programma operativo FESR Sicilia 2014-2020 - (cod. fin. 

U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario; 

VISTO il DP Reg. n. 447 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

ad interim del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Requirez  
                                                                       

DECRETA 

 

ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa ed in ragione degli atti adottati dall’Azienda responsabile è 

ammesso a finanziamento l’intervento dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, previsto 

nell’Accordo di Programma Quadro “Val Simeto. Liberare radici per generare cultura”, scheda 

AISI 06 - Punto Salute – Teleassistenza, Telemedicina, ADI per la riorganizzazione 

dell’assistenza socio-sanitaria nell’Area Val Simeto – PUA, dell’importo di € 432.916,00, CUP: 

F81C20000050002, Codice Caronte SI_1_32227, munito di progettazione esecutiva 
ART. 2 Ai fini dell’attuazione dell’intervento è assunto impegno di spesa di € 432.916,00 a fronte della 

variazione di bilancio disposta con D.D. 374/2023 del 31/03/2023, sul Capitolo 812420 - 

Contributi agli investimenti a Aziende Sanitarie Locali per interventi nell’ambito della Strategia 

Nazionale per le Aree Interne (SNAI) - obiettivo specifico 9.3.8 del Programma operativo FESR 

Sicilia 2014-2020 - (cod. fin. U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione, per il corrente 

esercizio finanziario.  
ART. 3 L’acquisizione delle forniture e dei servizi dovrà essere eseguita in conformità alle disposizioni 

recate dal Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs  18 aprile 2016 n.50 e s.m.i  e in conformità alle 

disposizioni contenute nei regolamenti comunitari e, dal punto di vista attuativo, secondo le 

indicazioni contenute nel Disciplinare regolante i rapporti tra la la Regione Siciliana – 

Dipartimento Pianificazione Strategica e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania di cui in 

premessa, parte integrante del presente decreto. 
ART. 4 Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e 

alla Ragioneria Centrale Salute, per il visto di competenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 

2021 n. 9; successivamente sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, per 

estratto, nonché sul sito Euroinfosicilia. 

Palermo, lì                                               
 

 

 

Il Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Adriana Polizzi 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Massimiliano Maisano 
                                                                                                           

        
 

       Il Dirigente Generale ad interim 

       Dott. Salvatore Requirez 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
14/04/2023


		2023-04-06T09:47:21+0200
	MASSIMILIANO MAISANO


		2023-04-14T12:48:28+0200
	SALVATORE REQUIREZ




